UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY
V/v tăng cường quản lý thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lai Châu, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Công văn số 1825/UBND-VX ngày 16 tháng 5 năm 2024 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử,

thuốc lá nung nóng.

Trong thời gian gần đây trên thị trường đã xuất hiện các sản phẩm

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, việc sử dụng các sản phẩm này có nhiều

diễn biến phức tạp, tỷ lệ sử dụng có xu hướng gia tăng nhanh trong cộng

đồng, đặc biệt là giới trẻ và có ảnh hưởng xấu đến sức khỏe của người sử

dụng. Để tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời tác hại của việc sử dụng

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường các biện pháp thông tin, tuyên truyền về tác hại của

thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các biện pháp ngăn ngừa sử dụng thuốc lá

tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản

lý; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của cơ

quan, đơn vị; treo biển báo cấm hút thuốc tại các địa điểm dễ nhìn, dễ thấy tại cơ

quan, đơn vị.

2. Phối hợp các ngành thành viên tham mưu Ban chỉ đạo Chương trình

phòng, chống tác hại của thuốc lá các cấp kiểm soát chặt chẽ việc buôn bán,

buôn lậu, pha trộn các chất cấm vào dung dịch thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng làm ảnh hưởng xấu đến sức khoẻ.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các cơ quan báo chí,

truyền thông, hệ thống truyền thông cơ sở đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về

tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng cho người dân.

Căn cứ nội dung Công văn này, Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

		2024-05-17T15:05:26+0700

		2024-05-17T15:56:15+0700

		2024-05-17T15:56:12+0700

		2024-05-17T15:56:12+0700

		2024-05-17T15:56:23+0700